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Gestionarea alertelor rapide privind siguranta alimentelor 

de origine animala si nonanimala prin Sistemul Rapid de Alerta 

pentru Alimente si Furaje -SRAAF 
 

 

 
1. CONTEXTUL EUROPEAN PRIVIND SIGURANŢA ALIMENTELOR 

Stilul de viaţă al timpurilor noastre este foarte diferit de cel din trecut. Ritmul rapid al 

stilului modern de viaţă, au dus la schimbări în modul de preparare a mâncării şi a consumării 

acesteia. Un rezultat pozitiv al acestor schimbări, a fost avansarea rapidă a tehnologiei 

alimentare, a preparării şi ambalării lor, pentru a oferi siguranţă şi calitate. Noile tehnologii 

din sistemul agricol si industrial pot determina riscul contaminării alimentelor fie prin 

contaminanţi naturali sau care sunt introduşi accidental, fie prin manipularea, prelucrarea, 

procesarea si transportul inadecvat al alimentelor.  

Ca urmare, producătorii şi furnizorii de servicii implicaţi direct sau indirect în lanţul 

alimentar au obligaţia, reglementată prin regulamentele europene şi prin legislaţia naţională, 

să furnizeze produse sigure pentru consum, în acord cu aşteptările consumatorului final. 

Conform Uniunii Europeane şi Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, siguranţa 

alimentelor este o responsabilitate a tuturor, începând de la originea lor până în momentul în 

care ajung pe masă. Consumatorul reprezintă punctul final al lanţului alimentar. De-a lungul 

lanţului alimentar sunt implementate diverse proceduri şi mecanisme de control, care se 

asigura că alimentele care ajung pe masa consumatorului sunt comestibile şi că riscul 

contaminării este redus la minim, în aşa fel încât populaţia să fie mai sănătoasă în urmă 

beneficiilor aduse de alimente sigure şi sănătoase. Totuşi, riscul zero în alimente nu există şi 

trebuie să fim conştienţi de faptul că cea mai bună legislaţie şi cele mai bune sisteme de 

control nu ne pot proteja întru totul împotriva celor care au intenţii rele .  

 

2. SISTEMUL RAPID DE ALERTA  

Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente şi Furaje – SRAAF, joaca un rol esential in 

garantarea sigurantei de la ferma la consumator, prin declansarea unei reactii rapide in cazul 

detectarii unui risc privind siguranta alimentara. Toti membrii sistemului SRAAF sunt 

informati rapid cu privire la riscurile grave constatate in legatura cu alimentele sau furajele, 

astfel incat acestia sa poata reactiona in mod coordonat pentru a proteja sanatatea cetatenilor . 

SRAAF, este un instrument prin care se realizează un schimb de informaţii între 

Autorităţile Competente Centrale pentru alimente şi furaje din cadrul Statelor Membre în 

cazurile în care s-a identificat un risc la nivelul Uniunii Europene pentru sănătatea publică şi 

au fost luate măsuri adecvate cum ar fi reţinerea, retragerea, confiscarea sau respingerea 

produselor în cauză. 

ACN reprezinta Rețeaua de alertă și cooperare. Este o rețea compusă din Sistemul de 

alertă rapidă pentru alimente și furaje (RASFF) și rețelele de asistență și cooperare 

administrativă (AAC).  ACN facilitează schimbul de informații între statele membre ale UE 
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pentru a aborda riscurile legate de siguranța alimentelor și furajelor, suspiciunile de fraudă 

și alte probleme de neconformitate.  Funcționează prin sistemul electronic iRASFF. 

 

Legislatie 

• Regulamentul CE nr. 178/2002 de stabilire a principiilor și a cerințelor generale ale 

legislației alimentare, de instituire a Autorităţii Europene pentru Siguranța Alimentară 

și de stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare. 

• Regulamentul CE nr. 16/2011 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a 

sistemului rapid de alertă pentru alimente şi furaje. 

• Ordinul MADR/ANSVSA/MS/ANPC nr. 772/68/859/442/2005 pentru aprobarea 

Normei privind sistemul rapid de alertă pentru alimente şi furaje. 

 

Scopul infiintarii SRAAF : 

• prevenirii pătrunderii pe piaţă sau asigurării returnării de pe piaţă ori de la 

consumatorul final a alimentelor care prezintă un risc pentru sănătatea publică; 

• prevenirii pătrunderii în consumul animalelor a unor furaje care pot afecta indirect 

sănătatea publică; 

• prevenirii pătrunderii pe piaţă a oricărui material sau produs care vine ori poate să vină 

în contact cu alimentele şi furajele şi poate să prezinte un risc pentru sănătatea publică; 

• informării rapide între autorităţile competente în domeniul siguranţei alimentelor, 

asupra pericolelor sau riscurilor cu privire la alimente şi la furajele care nu îndeplinesc 

cerinţele impuse de legislaţia privind siguranţa alimentelor ; 

• Schimbul rapid de informaţii între Comisia Europeană şi Autoritatea Naţională 

Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, în calitatea sa de coordonator la 

nivel naţional al Sistemului rapid de alertă şi de punct de contact cu Sistemul de Alertă 

pentru Alimente şi Furaje European (Rapid Alert System for Food and Feed – 

RASFF); 

 

Componenta Sistemului Rapid de Alerta la nivel national 

Sistemul SRAAF cuprinde cele patru Autorităţi Centrale cu competenţe în domeniul 

siguranţei alimentelor: 

• Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, 

• Ministerul Sănătăţii, 

• Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

• Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor 

 

Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor reprezintă 

Punctul Naţional de Contact – PNC în România pentru SRAAF si asigură schimbul rapid de 

informaţii între Comisia Europeană şi Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor, în calitatea sa de coordonator la nivel naţional al Sistemului rapid de 

alertă şi de punct de contact cu Sistemul de Alertă pentru Alimente şi Furaje European (Rapid 

Alert System for Food and Feed – RASFF). 

Asigură schimbul rapid de informaţii între: 

• laboratoarele de profil şi integratorii locali ai SRAAF; 

• structurile judeţene şi locale, ca integratori locali ai SRAAF şi cele centrale ale 

ANSVSA, MSP, MAPDR, ANPC; 

• laboratoarele de profil şi integratorii locali ai SRAAF; 

• Punctele de Inspecţie la Frontieră şi structurile centrale şi judeţene ale ANSVSA, 

MSP, MAPDR, ANPC; 
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• consumatori, producători şi procesatori, pe de-o parte, şi integratorii locali ai 

SRAAF, pe de altă parte. 

 

Gestionarea notificarilor de alerta la nivelul judetului Bacau se realizeaza de catre 

inspectorii desemnati de D.S.V.S.A. Bacau, responsabili cu utilizarea  platformei iRASFF in 

domeniul produselor alimentare de origine animala, nonanimala si furaje. Orice 

neconformitate identificata la un produs alimentar, furaj sau material care vine in contact cu 

alimentul este notificat de urgenta pe aceasta platforma, sub stricta supraveghere a PNC -

ANSVSA.  

Modul de operare al inspectorilor din cadrul autoritatilor de control când sunt 

notificate pericole pentru sănătatea publică cu privire la alimente şi furaje consta in : 

• colectarea tuturor informaţiilor necesare de la toate părţile implicate; 

• organizarea controalelor cu privire la siguranţa alimentelor şi furajelor; 

• recoltarea de probe din alimentele şi furajele incriminate sau din fragmentele rămase 

din aceste produse alimentare suspecte care fac obiectul controalelor; 

• recoltarea de probe din orice material sau produs care vine ori poate să vină în contact 

cu alimentele şi furajele şi poate să prezinte un risc pentru sănătatea publică; 

• sechestrarea alimentelor şi furajelor şi atenţionarea, după caz, a tuturor celor care le 

produc, le depozitează, le transportă şi le valorifică; 

• sechestrarea oricărui material sau produs care vine ori poate să vină în contact cu 

alimentele şi furajele şi poate să prezinte un risc pentru sănătatea publică; 

• informarea, atunci când este necesar, în timp optim, a tuturor celor care pot fi expuşi 

pericolului; 

• interzicerea, după caz, pentru o perioadă determinată, a circulaţiei produselor 

incriminate şi transmiterea de instrucţiuni precise privind procedurile de manipulare şi 

depozitare; 

• interzicerea punerii pe piaţă a produselor incriminate şi asigurarea că există indicaţii 

precise asupra pericolului pe care îl prezintă, iar acestea sunt marcate corespunzător; 

• organizarea şi luarea unor măsuri imediate pentru denaturarea şi distrugerea acestor 

produse alimentare în condiţii de siguranţă. 

 

3. RAPORTUL ANUAL AL REȚELEI DE ALERTĂ ȘI COOPERARE (ACN)  

 Raportul anual al Rețelei de Alertă și Cooperare (ACN) , pentru anul 2024, al Comisiei 

Europene, dat recent publicitatii, evidențiază progresele semnificative în domeniul siguranței 

alimentare și implicarea tot mai mare a statelor membre și a țărilor din afara UE în colaborare. 

Acesta subliniază creșterea numărului de notificări legate de problemele de siguranță 

alimentară și introducerea de noi rețele care vizează îmbunătățirea comunicării și cooperării. 

Astfel, s-a constatat o creștere de 8% față de 2023 a numărului total de notificări prin sistemul 

ACN, acestea ajungand la 9.460. Notificările RASFF au crescut cu 12%, ajungând la 5.250. 

S-au infiintat rețele noi: Rețeaua pentru bunăstarea animalelor și Rețeaua pentru animale de 

companie si s-a constatat o comunicare și cooperare sporita între autoritățile din sectorul 

agroalimentar. 

 Raportul identifică un număr semnificativ de notificări legate de fraudă alimentară și 

neconformitate. Astfel in decursul anului 2024 s-au inregistrat un numar de 1.335 de notificări 

AAC și 1.959 de notificări RASFF suspectate de comportament intenționat, indicand o 

creștere de 24%, respectiv 21% față de 2023. 

Conform Raportului anual intocmit de Comisia Europeana, in anul 2024, fructele și 

legumele reprezintă 16% din totalul notificărilor  (1479) gestionate la nivel european, fiind  
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astfel cea mai mare categorie raportată dintre toate alimentele. Majoritatea cazurilor 

(aproximativ 66%) implică posibile riscuri pentru sănătate, inclusiv pericole ca:  reziduuri de 

pesticide, micotoxine, microorganisme patogene, metale, poluanți de mediu și contaminanți. 

Reziduurile de pesticide sunt cea mai raportată problemă, ele regasindu-se frecvent in 

citrice, fructe uscate, legume, frunze de viță de vie. Urmează notificări privind micotoxine, cu 

aflatoxine în smochine și ocratoxină A în stafide fiind cele mai raportate.Produsele originare 

din țări non-UE reprezintă 84% din notificările privind fructele și legumele, Turcia a fost cea 

mai frecvent raportată tara de origine a acestor produse, mai ales în cazurile in care au fost  

implicate smochine, citrice și ardei. Egiptul este o altă origine comună, în special în 

notificările referitoare la portocale și alte citrice. India și China au fost, de asemenea, 

reprezentate, deși cu frecvențe mai mici. 

În afară de reziduurile de pesticide care depășesc limitele maxime admise de legislatia 

UE, ce pune sub semnul întrebării corectitudinea utilizării produselor de protecție a plantelor, 

o alta cauza a notificarilor de alerta se datoreaza utilizarii agenților de îmbunătățire a 

alimentelor neautorizați (de exemplu,Roșu Allura AC, amarant, tartrazină, albastru strălucitor, 

ponceau 4R) și utilizarea excesivă a conservanților (de exemplu, benzoic acid, dioxid de sulf, 

nitrați). În plus, există cazuri de falsificare a înregistrărilor și altor documente implicite (de 

exemplu, origini falsificate, controale ignorate la frontieră, trasabilitate incompletă). 

 

Notificari privind nucile și produsele nucifere 

Nucile și produsele nucifere au prezentat, de asemenea, un număr semnificativ de 

notificări, legate în principal de riscuri pentru sănătate. 

• 7% din notificări (657 de cazuri) au fost legate de nuci și produse din nuci. 

• 91% din aceste notificări au implicat posibile riscuri pentru sănătate, în principal 

micotoxine și microorganisme patogene. 

• Arahidele și fisticul au fost produsele raportate cel mai frecvent, problemele de 

contaminare fiind legate în principal de aflatoxine. 

 

Notificări privind cerealele și produsele de panificație 

Cerealele și produsele de panificație au reprezentat 6% din notificările din ACN, 

majoritatea referindu-se la riscuri pentru sănătate. Principalele probleme raportate au fost 

legate de reziduurile de pesticide și micotoxine. 

• 562 de notificări în total, 70% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: orez (45%), făină (15%), biscuiți (10%). 

• Printre problemele majore se numără reziduurile de pesticide care depășesc limitele 

maxime admise de legislatia UE, în special în orezul basmatic, și micotoxinele din 

produsele din orez și porumb. 

 

Notificări privind ierburile și condimentele 

Ierburile și condimentele au reprezentat 4% din notificări, un procent ridicat fiind legat 

de riscurile pentru sănătate. Notificările au vizat în principal reziduuri de pesticide și toxine 

naturale. 

• 392 de notificări în total, 81% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: oregano (30%), chimen (20%), piper negru (25%). 

• Problemele comune includ niveluri ridicate de reziduuri de pesticide, în special în 

chimion, și prezența toxinelor naturale, cum ar fi alcaloizii pirolizidici. 
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Notificări privind grăsimi și uleiuri 

Grăsimile și uleiurile au reprezentat 3% din notificări, cu accent pe riscurile pentru 

sănătate legate de contaminanți. Etichetarea greșită și suspiciunile de fraudă au fost 

predominante în această categorie. 

• 265 de notificări în total, 17% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: ulei de floarea soarelui (30%), ulei de măsline (28%). 

• Problemele cheie includ marcarea greșită, etichetarea greșită și contaminarea cu 

contaminanți legați de proces. 

 

Notificări privind carnea și produsele din carne 

Carnea și produsele din carne au reprezentat 10% din notificări, pericolele 

microbiologice fiind o preocupare semnificativă. Notificările au evidențiat probleme de igienă 

și contaminare. 

• 932 de notificări în total, aproape jumătate fiind reprezentate de pericolele 

microbiologice. 

• Produse principale: pui (38%), vită (17%). 

• Problemele comune includ Salmonella la păsările de curte și STEC la carnea de vită, 

împreună cu aditivi alimentari neautorizați. 

 

Notificări privind laptele și produsele lactate 

Laptele și produsele lactate au reprezentat 3% din notificări, un procent notabil fiind 

legat de riscurile pentru sănătate. Contaminarea microbiană a fost o preocupare principală în 

această categorie. 

• 245 de notificări în total, 51% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: Brânzeturi (60%), produse din lapte crud (27%). 

• Problemele cheie includ contaminarea produselor din lapte crud cu Listeria 

monocytogenes și Yersinia enterocolitica. 

 

Notificări privind produsele pescărești 

Produsele pescărești au reprezentat 4% din notificări, majoritatea implicând riscuri 

pentru sănătate. Notificările s-au concentrat în principal pe pericolele microbiologice și 

contaminare. 

• 388 de notificări în total, 64% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: ton (40%), somon (25%). 

• Problemele frecvente includ Listeria monocytogenes, contaminarea cu metale și 

defecțiunile controlului temperaturii. 

 

Notificări privind produsele de cofetărie 

Produsele de cofetărie au reprezentat 3% din notificări, o parte semnificativă fiind 

legată de riscurile pentru sănătate. Notificările au evidențiat probleme legate de etichetare și 

aditivi neautorizați. 

• 225 de notificări în total, 51% legate de riscuri pentru sănătate. 

• Produse principale: Jeleuri (30%), bomboane (25%). 

• Problemele cheie includ aditivi neautorizați precum dioxidul de titan și excesul de 

coloranți. 
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Notificări privind mierea de albine 

Notificările legate de miere rămân semnificative, în principal din cauza problemelor 

legate de manipulare și calitate. Frauda legată de diluare și informațiile înșelătoare despre 

originile florale au fost cele mai frecvente cauze. 

• 52 de notificări în 2024. 

• Principalele probleme includ diluarea cu zaharuri străine și niveluri excesive de 

hidroximetilfurfural (HMF). 

 

Notificări privind produsele din hrana pentru animale 

Produsele pentru hrana animalelor au reprezentat 5% din notificări, o parte 

semnificativă fiind legată de riscurile de siguranță. Microorganismele patogene și reziduurile 

de pesticide au fost preocupări frecvente. 

• 494 de notificări în total, 50% legate de riscuri de siguranță. 

• Produse principale: hrană pentru pești (15%), făină de soia (14%). 

• Problemele comune includ Salmonella în făina de soia și reziduurile de pesticide din 

diverse produse furajere. 

 

4. SITUATIA SOLUȚIONĂRII NOTIFICĂRILOR DE ALERTA LA NIVELUL 

DSVSA BACAU  

In domeniul sigurantei alimentelor de origine animala la nivel judetean au fost 

receptionate in perioada raportata, pe platforma i-Rassf ,un numar total de 29 de notificari de 

alerta, din care 6  initiate de D.S.V.S.A. Bacau.  

In scopul solutionarii alertelor, conform listelor de distributie receptionate s-au 

efectuat 292 de controale oficiale.  

  In domeniul siguranței alimentelor de origine non animală s-au efectuat in cursul 

anului 2024 un număr de 290 de controale oficiale în vederea soluționării celor 81 de 

notificări transmise prin sistemele  SRAAF și AAC .  

In domeniul furajelor s-au inregistrat un numar de 5 notificari de alerta . 

 

 

Director executiv, 

Dr. Luminita Mihaela IONESCU 

 

 

 

Intocmit, 

Dr.ing. Cristina Valentina Sarion      
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